¹³⁹ Supra n. 41.

¹⁴⁰ Gassendi (note 41), p. 347. Il ramène la distinction de Descartes à celle proposée par Eustache de Saint-Paul entre temps interne, qui relève de la catégorie de quantité, et temps externe, qui relève de la catégorie du *quando*, Summa philosophiae quadripartita. 1611, p. I tract. III sect. 2 et 7, pp.1 12 et 144, et p. III tract. III disp. 3 q.II p. 94: „[Tempus reale] externum est duratio quaedam quae aliunde assumitur ad mesurandam cuiuspiam rei durationem, cuiusmodi est duratio conversionum seu motuum coelestium quatenus assumitur ad mensurandam rerum sublunarium durationem. Internum vero est duratio cuiusque rei propria et ipsi motui intrinseca“.

¹⁴¹ ibid., p. 333.

¹⁴² ibid., p. 343: „licet res corporae, ac potissimae animatae, in continuo quasi partium fluxu, et novarum partium substitutione versentur, attamen et ipsa saltem partium substantia, sive materia incorrupta, et sine fluxu ac substitutione manet; et quaestio heic est praesertim de mente, quam carentem partibus facis, et quam, ut opinor, dicturus non es aliam, aliamque continuo fieri, instar lucis, videlicet; potiusquam eandem numero, individuumque perseverare, instar scilicet lapidis, aut domus“; p. 341: „Quomodo item fieri continuo, quod idem plane, individuumque immutabiliter perseverat? (...) in esse perseverans non fiat, sed facta supponatur“. cf. les paroles prêtées (à tort?) à Descartes, p. 355: „Deus res servet continuo in fluxu; adeo ut subtracto influxu servari non possint, sed desinant esse“.

¹⁴³ Peut-être faut-il voir là le sens de la remarque de Gassendi: „non mihi satis est pro voto“, „cela n'est guère conforme à mes souhaits“, qui encadre sa remarquable définition „newtonienne“: „dico me concipere tempus, sive durationem, quasi quandam fluxum, qui nunquam coeperit, qui jam perseveret, qui nunquam desiturus sit: qui neque impediri, neque retardari, neque accelerari possit. (...) qui uno tenore sit, quique seu quidpiam moveatur, seu nihil; imo et si Mundus fiat, seu destruat, et seu aliquid sit, seu nihil prorsus, invariabiliter continuetur“, Gassendi (note 41), p. 345.

¹⁴⁴ voir les textes cités par Rochot (note 138), pp. 100-103. „Videntur porro Stoici melius quam ipse Epicurus sensissi, reputantes Tempus tale incorporeum, quod per se esse intelliguntur, non tale quod accidat rebus, eo sensu ut Tempus non foret, si res non essent quae eo durarent, aut nisi etiam nostra mens ipsas cogitaret [c'est un rejet de la double

ger une telle existence paradoxale.¹⁴⁵ Mais les conséquences de ce changement de registre ontologique sont incalculables. Si le temps est extérieur aux choses, la consécution de ses parties est sans activité sur elles.¹⁴⁶ Il est par conséquent faux que le temps soit par lui-même destructeur¹⁴⁷; dans le devenir, ce sont certaines choses qui en détruisent d'autres.¹⁴⁸ Les parties du temps ne sont alors pas séparables les unes des autres, comme le veut Descartes; simplement, une chose périssable n'existe que dans certaines parties du temps, et point dans d'autres.¹⁴⁹ C'est pourquoi Gassendi rejette absolument l'idée de conservation, de causation continuelle. Lorsqu'une chose est faite, il n'y a pas de raison qu'elle ne continue pas d'exister (à moins d'être supprimée par une autre chose). Le rapport à sa cause efficiente se dit donc au passé, non point au présent.¹⁵⁰ La causalité dans l'être, causalité métaphysique, que Descartes oppose à la causalité *in fieri*, causalité physique¹⁵¹, devient inintelligible: la cause n'est rien d'autre que „ce par quoi la chose est faite, *au moment où elle est faite*“¹⁵²; elle n'a pas de rôle au-delà. Autrement dit, Dieu n'a plus à être le fondement qui en chaque instant soutient l'édifice de la création. Il n'est pas nécessairement cause première au sens néoplatonicien, cause principale qui sous-tend l'action même des causes secondes.¹⁵³ Il peut n'être que premier, au sens de cause initiale, qui débute une série sans l'accompagner dans son développement (mais la nécessité d'un tel commencement causal sera bientôt problématique). Le paradigme de l'architecte remplace celui du soleil.¹⁵⁴ Dans le temps incor-

détermination aristotélicienne qui fait dépendre le temps à la fois du mouvement et de l'âme]. Quippe et priusquam res ullae forent, fluxisse tempus intelligimus; unde et profitemur potuisse eas prius (hoc est tempore seu brevi, seu longo, seu etiam aeterno) a Deo produci, quam productae fuerint“, Syntagma philosophicum, 1658, I, p. 222.

¹⁴⁵ L'idée pouvait être cependant connue par Sénèque: „res incorporalis est“ (De brev. vit. 10, 4). Thomas d'Aquin insiste au contraire sur le fait que le temps est une „res naturae“, In Phys. IV, lect. 17 n. 3.

¹⁴⁶ Gassendi (note 41), p. 333.

¹⁴⁷ Parce qu'il n'est justement pas par soi lié au changement, comme le croit Aristote, Phys. IV.12 221b 1-3, 13 222b 16-22.

¹⁴⁸ Gassendi (note 41), pp. 347-349: „Sane enim tempus nihil deterit, sed Physicae sunt causae, quae nisi uno, saltem alio tempore deterunt, ac destruunt“.

¹⁴⁹ *ibid.*, p. 347: „Nam posse rem hoc momento desinere, et posse sequente desinere, et posse alio desinere, est rem habere potentiam durandi infirmam; sed non est habere momenta, sive partes temporis, quae in momentis, sive partibus temporis alterius desinere possint“. p. 349: „ex eo quod ante fuerit, non sequatur te nunc esse debere; non quia partes temporis dependentis, aut independentes ab invicem sunt; sed quia est quaedam causa, quae cum ante te non destruxerit, destruere nunc potest“.

¹⁵⁰ *ibid.*, p. 341: „Quippe cum lapidem videmus, fieri eum potuisse intelligimus; at fieri illum continuo minime intelligimus“.

¹⁵¹ Quintae resp., AT VII p. 369 l.14-23.

¹⁵² Gassendi (note 41), p. 341: „causa est propria, a qua res fit, et quando fit“; „non censeatur propria habere causam in esse, sed habuisse causam cur esset; et cum interdum dicitur habere causam sui esse, intelligatur causa quae praebuerit esse, seu quae fecerit; non quae deinceps praebat, seu faciat“.

¹⁵³ voir: Liber de causis, prop. I.

¹⁵⁴ Images employées par Descartes (d'après Augustin: De Gen. ad litt. IV.12.22 et VIII.xii.26?), Quintae resp., AT VII p.369 l.18-22, et Gassendi (note 41), pp. 341-342.

porcel, milieu neutre et indifférent aux choses, Dieu est un bon architecte construisant une demeure qui existe ensuite sans son concours. Pour que Dieu soit au contraire conçu comme le soleil des esprits et de l'univers, dont l'action doit rayonner sans défaillir afin que les créatures subsistent¹⁵⁵, il fallait que la durée de ces dernières soit intrinsèque, voire, comme l'affirment Ockham et Descartes, successive et divisible.

Resumé

Ockham und die Folgen. Kartesianische und newtonsche Zeit und ihr Bezug zum Nominalismus